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I. Dopis pedagogům a pedagogickým odborníkům

Váţení pedagogové a pedagogičtí odborníci,

jsem ředitelkou Mateřské školy Semínko, o.p.s., která sídlí v Toulcově dvoře v Praze Hostivaři. Zároveň

jsem studentkou Univerzity Karlovy, oboru předškolní pedagogika na katedře Primární pedagogiky.

Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy vyhlásilo dne 4. 6. 2010, dokumentem MŠMT

č.j. 10886/2010-22, pokusné ověřování provozu integrované lesní mateřské školy Lesníček při Mateřské

škole Semínko, o.p.s. (http://www.msmt.cz/file/10806)

Na téma Lesní mateřská škola píši diplomovou práci. Oslovuji Vás, protoţe bych ráda zjistila, jak tuto

formu předškolního vzdělávání vidíte vy, učitelé a odborníci. Z Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní výchovu jsem vybrala kompetence (soubory předpokládaných vědomostí, dovedností,

schopností, postojů a hodnot důleţitých pro osobní rozvoj a uplatnění kaţdého jedince). Kompetence

byly zestručněny, ţádná nebyla přidána. Napište prosím Váš názor na to, jaká forma mateřské školy

bude jednotlivé kompetence lépe rozvíjet.

Dotazník by Vám neměl zabrat déle neţ 10 minut. Váš čas, který strávíte vyplňováním, mi pomůţe

kvalitně zmapovat danou problematiku. Výsledy průzkumu Vám ráda po zpracování poskytnu

v průběhu února 2011.

Prosím, zkuste si na něj najít čas do konce června, nejpozději do 15. července.

S pozdravem a přáním hezkého dne

Magdaléna Kapuciánová

Mateřská škola Semínko, o.p.s.

Kubatova 1/32, Praha 10, 102 00

II. Dopis rodičům dětí z MŠ Semínko

Váţení rodiče a přátelé školy,

ačkoli jsem ředitelkou naší Mateřské školy Semínko, o.p.s., jsem také studentkou Univerzity Karlovy,

oboru předškolní pedagogika na katedře Primární pedagogiky.

Na téma Lesní mateřská škola píši diplomovou práci. Oslovuji Vás, protoţe jsem dostala úkol zjistit, jak

tuto formu předškolního vzdělávání vidíte vy, rodiče. Z Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní výchovu (závazného dokumentu pro mateřské školy) jsem vybrala kompetence (soubory

předpokládaných vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důleţitých pro osobní rozvoj

a uplatnění kaţdého jedince). Kompetence byly zestručněny, ţádná nebyla přidána. Buďte tak laskavi

a napište Váš názor na to, jaká forma mateřské školy bude jednotlivé kompetence lépe rozvíjet. Napište,

jestli Vás napadne, čeho byste se v lesní školce báli, a co byste od ní naopak očekávali oproti klasické

(ne té naší) školce.

Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy vyhlásilo dne 4. 6. 2010, dokumentem MŠMT

č.j. 10886/2010-22, pokusné ověřování provozu integrované lesní mateřské školy Lesníček při Mateřské

škole Semínko, o.p.s. (http://www.msmt.cz/file/10806). Tam je podrobný popis provozu Lesníčku

popsán.

Dotazník by Vám neměl zabrat déle neţ 10 minut. Váš čas, který strávíte vyplňováním mi pomůţe

kvalitně zmapovat danou problematiku.

Prosím, zkuste si na něj najít čas nejpozději do 10.srpna.

S pozdravem a přáním hezkých dnů

Magdaléna Kapuciánová

Mateřská škola Semínko, o.p.s.

Kubatova 1/32, Praha 10, 102 00

http://www.msmt.cz/file/10806

III. Dotazník

Napište prosím Váš názor na to, jaká forma mateřské školy bude jednotlivé popsané kompetence lépe

rozvíjet.

Ve stručnosti uvádím charakter dvou zařízení - klasická MŠ a lesní MŠ. Lesní mateřská škola zatím

v ČR není zařazena v rejstříku škol.

1) současná klasická mateřská škola (MŠ)

většina dne pobyt v budově, děti chodí ven na vycházky a na zahradu

skupina aţ 28 dětí

1 pedagog

pomůcky: hračky, knihy, didaktické pomůcky, počítač, televize

2) lesní mateřská škola ( LMŠ)

pobyt v LMŠ (jen venku)

skupina aţ15 dětí

2 pedagogové

vybavení pomůckami: nalezené přírodniny, encyklopedie, lupy, dalekohledy, lékárnička, telefon

(podrobnější informace je moţné získat na: www.toulcuvdvur.cz/seminko v odkazu Lesníček

nebo na www.ekodomov.cz v odkazu Šárynka)

U následujících 12 kompetencí vyberte vhodnější formu a označte barevně, nebo zaškrtněte (za Vámi

vybranou variantu napište x)

1. pozoruje, zkoumá, všímá si souvislostí, experimentuje, objevuje, zkušenost uplatňuje, při zadané práci dokončí, co

započalo

lépe v MŠ lépe v LMŠ nastejno

2. problémy řeší na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, hledá různé moţnosti

a varianty (má vlastní, originální nápady); vyuţívá při tom dosavadních zkušeností, fantazii a představivost, řeší

problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaţí řešit samostatně (na základě nápodoby či opakování),

náročnější s oporou a pomocí dospělého

lépe v MŠ lépe v LMŠ nastejno

3. má elementární poznatky o světě, který nás obklopuje; orientuje se v prostředí, ve kterém ţije, dbá na zdraví

a bezpečí své i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé a bezpečné okolní prostředí uvědomuje si, ţe se

svým chováním na něm podílí a ţe je můţe ovlivnit

lépe v MŠ lépe v LMŠ nastejno

4. klade otázky a hledá na ně odpovědi, raduje se z toho, co samo dokázalo a zvládlo, má smysl pro povinnost ve hře,

práci i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; váţí si práce i úsilí druhých, zajímá se o druhé

i o to, co se kolem děje;- chápe, ţe zájem, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou přínosem a ţe naopak lhostejnost,

nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé důsledky, chápe, ţe nespravedlnost, ubliţování,

poniţování, agresivita a násilí se nevyplácí a ţe vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou

5.

lépe v MŠ lépe v LMŠ nastejno

6. chápe, ţe vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale ţe jejich včasné a uváţlivé řešení je naopak výhodou;

uvědomuje si, ţe svou aktivitou a iniciativou můţe situaci ovlivnit

lépe v MŠ lépe v LMŠ nastejno

7. dokáţe se vyjadřovat a sdělovat své proţitky, pocity a nálady různými prostředky

lépe v MŠ lépe v LMŠ nastejno

http://www.toulcuvdvur.cz/seminko
http://www.ekodomov.cz/

8. průběţně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji pouţívá k dokonalejší komunikaci s okolím, dovede vyuţít

informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běţně setkává

lépe v MŠ lépe v LMŠ nastejno

9. uvědomuje si, ţe za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky

lépe v MŠ lépe v LMŠ nastejno

10. uvědomuje si svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat; spoluvytváří pravidla společného souţití mezi

vrstevníky; dodrţuje dohodnutá a pochopená pravidla, při společných činnostech se domlouvá a spolupracuje; je

schopné vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy

lépe v MŠ lépe v LMŠ nastejno

11. odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých, napodobuje modely

prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí

lépe v MŠ lépe v LMŠ nastejno

12. v běţných situacích komunikuje bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými; dokáţe odmítnout, kdyţ něco nechce, při

setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích se chová obezřetně;

lépe v MŠ lépe v LMŠ nastejno

13. dokáţe rozpoznat a vyuţívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky, odhaduje rizika svých nápadů


[…]


vyprávěný příběh.

Vybavení batohu

Batoh má zapínání popruhů vpředu (prsní pás). Má-li průhlednou kapsu je v ní fotografie dítěte.

Uvnitř je podsedák z karimatky, pití (v létě voda kvůli vosám), krabička se svačinou,

kapesníky.

Rodičům při příchodu je zdůrazněno:

Nutnost prohlíţet děti zda nemají klíšťata.

Potřeba připravovat dětem zdravé svačiny.

Ve čtvrtek děti nechodí na výlety, zůstávají s rodiči doma. Přidají se teprve, aţ jsou připraveny.

Lesní mateřská škola v Görlitz

Adresa: Statt Haus e.V, Am Loenschen Gut 1, 02827 Görlitz

Pedagogové: Walter Berenz, Andreas Schade, Yvonne Scheck

Provozní podmínky

LMŠ je v provozu od roku 2005. Zpočátku byl provoz polodenní a zázemí bylo zřízeno v maringotce.

V současné době je provoz rozšířen na celodenní. Nabízí rodičům zaopatření dětí aţ na 9 hodin.

Zázemím je dnes zděnná budova. V budově nějaké hračky jsou, je jich ale minimum. Jsou tu šátky,

papíry, pastelky, knihy. Jsou to hračky, které podporují kreativitu, rozvíjí schopnosti komunikace.

Ve skupině 20 dětí se střídají 3 pedagogové. Dva bývají u dětí ráno, dva odpoledne. Sluţby si

pedagogové střídají tak, ţe jeden pedagog je u dětí celý den, jeden dopoledne a jeden odpoledne.

Děti jsou celou dobu venku

Nemají hračky, protoţe děti si hrají s tím, co je okolo nich, co najdou. Pro odloţení hraček pedagogy

vedly dvě věci: aby s sebou nemuseli vláčit věci, a aby se děti okolo sebe více rozhlíţely, hledaly

a přemýšlely.

Těţištěm koncepce je přírodní a proţitková pedagogika. Děti jsou v přirozeném a reálném světě, kde je

vše opravdové. Neţijí v umělém světě, kde jsou hračky a věci jen „jako“.

Spolupráce se školou

Jeden den v týdnu chodí společně s dětmi a peagogy i učitelka ze školy. Při takto častém kontaktu

poznává děti, poznává, co děti znají a děti si vytvářejí vztak k učitelce, potaţmo ke škole.

I kdyţ vzdělávání ve škole probíhá jinak, děti si vztah k přírodě nesou po celý ţivot. Přírodu vyhledávají

a chrání.

Reţim dne

V Görlitz mají 25 různých míst, na která chodí.

Ráno se děti s pedagogy sejdou v ranním kruhu, na týdenní holi zjistí, jaký je dnes den. Následuje

většinou pomocný příběh. Děti jsou vtaţeny do příběhu, vyplynou z něj úkoly, které jsou během dne

plněny. Na svačinu se děti sejdou v kruhu, usadí na podloţky, popřejí dobrou chuť a svačí. Kdo dosvačí,

věnuje se volné hře. Před obědem se děti sejdou v kruhu u rozhovoru o uplynulém dni. Povídají si, co

dělaly nebo o tom, co by mohly udělat jinak. Oběd je do lesa dováţen a nádobí je zase odváţeno.

Odpoledne následuje odpočinek a pak volné hry aţ do doby vyzvednutí dětí.

Pravidla

Pedagog má nůţ „Opinel“ se zakulacenou špičkou. Uzná-li, ţe dítě je připravené nůţ pouţívat, půjčí mu

jej. Zpočátku sedí či stojí vedle dítěte, později nechá dítě bez přímého dozoru.

Pravidla noţe:

 s noţem neběháme, nechodíme, ani neběháme okolo dítěte, které má nůţ

 předmět řezání i nůţ máme vedle sebe

 při práci s noţem sedíme

 řeţeme směrem od sebe

 nůţ je zavřen před tím, neţ se vstaneme

Pravidla jídla

 V krabičce z domova si děti nosí jídlo zdravé, ne sušenky, bombóny, lízátka.

 V létě je nápojem voda (kvůli vosám, včelám, mravencům).

 Děti nesmí jíst nic, co není odsouhlaseno a umyto.

X. Dotazník Workshopu

Podoba dotazníku:

Na semináři bych ráda slyšela,

očekávám

V tomto momentě přemýšlím nad

S sebou domů si odnesu

Pro příště bych uvítala

XI. Fotografie z návštěv v lesních mateřských školách

Obrázek 1 Dřevěná chata zázemí LMŠ Günterstal Obrázek 2 Zázemí LMŠ Včelín

Obrázek 3 Zázemí LMŠ Cirkusový vůz Obrázek 4 Vybavení maringotky LMŠ Cirkusový vůz

Obrázek 5 Dílna LMŠ Včelín Obrázek 6 Dílna LMŠ Včelín, vybavení

Obrázek 7 Pohled na LMŠ Včelín Obrázek 8 Parkování dopravních prostředků LMŠ Mechový les

Obrázek 9 Ohniště, místo na společné povídání Obrázek 10 Urostřed nebývá jen ohniště

Obrázek 11 Čtení po zkončení ranního kruhu LMŠ Včelín Obrázek 12 Malování, LMŠ Cirkusový vůz

Obrázek 13 Ruční nářadí Obrázek 14 Práce s hlínou

Obrázek 15 Opracovávání pískovce Obrázek 16 Místo na práci s noţem

Obrázek 17 Povinné vybavení - batoh Obrázek 18 Zdravé svačiny

Obrázek 19 Vyhlídka LMŠ Cirkusový vůz Obrázek 20 Lezení po stromech LMŠ Včelín

Obrázek 21 Lezení po stromech – hřiště v přírodním stylu Obrázek 22 LMŠ Lesníček - činnosti

Obrázek 23 LMŠ Lesníček - činnosti Obrázek 24 LMŠ Lesníček - činnosti