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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a empirické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Velmi aktuální téma. Autorka prokázala schopnost jak teoretické, tak empirické práce,
včetně volby relevantních metod a interpretace výsledků. Ke kapitolám 1.3 a 1.5 lze mít
připomínky z hlediska nedostatečné hloubky sledovaných aspektů.

Celkově je práce kultivovaně formulována. Drobné námitky lze vznést k práci s citacemi a
uvedením citovaných autorů.

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Práce je vyvážená a předkládá komplexní pohled na problematiku nově vznikajícího typu
LMŠ „ze zdola“, tj. z iniciativy a potřeby praxe občanské společnosti, nikoliv oficiálně
„shora“ z MŠMT.

Při obhajobě DP by bylo vhodné zodpovědět následující otázky:

-
- Je možné skutečně kladně odpovědět na otázku, že LMŠ naplní RVP PV, pokud k tomu
nebyl uskutečněn systematický průzkum?
- Který typ ZŠ by byl vhodný pro absolventy LMŠ?
- Je skutečně možné interpretovat ve výzkumu (s.78) faktor věku jako jednoznačně
ovlivňující negativní či pozitivní příklon respondentů k LMŠ?
-Která skutečná rizika autorka spatřuje při existenci LMŠ?

Autorsky hodnotím DP jako přínosnou. Je velmi pravděpodobné, že tato alternativa se
nestane většinovou, ale diskuse kolem jejího etablování může napomoci běžnému typu MŠ v
pohledu dovnitř na vlastní „rizika a slepé uličky“.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.